



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月7日 東

上場会社名 株式会社コンテック 上場取引所
 コード番号 6639 URL https://www.contec.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤木 勝敏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 柴原 正治 (TEL) 06-6472-7130
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	6,186	0.4	300	42.3	273	41.2	195	41.3
2018年3月期第1四半期	6,159	8.7	211	55.6	193	86.5	138	20.7

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 Δ 56百万円(—%) 2018年3月期第1四半期 54百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	29.81	—
2018年3月期第1四半期	21.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	21,560	9,054	42.0
2018年3月期	21,303	9,243	43.4

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 9,054百万円 2018年3月期 9,243百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	15.00	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,200	4.4	650	4.1	640	4.6	440	5.2	67.19
通期	27,000	6.0	1,700	34.2	1,670	30.4	1,100	20.7	167.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	6,600,000株	2018年3月期	6,600,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	51,598株	2018年3月期	51,539株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	6,548,439株	2018年3月期1Q	6,548,529株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2018年4月1日～2018年6月30日)におけるわが国経済は、米国発の貿易摩擦問題が懸念材料となり企業の景況感は足踏み状態となったものの、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況の中、日本市場におきましては企業の設備投資が堅調に推移していることから、ファクトリーオートメーション向けに産業用コンピュータ製品の販売が好調に推移いたしました。また、半導体関連業界の設備投資が高い水準で推移したこともあり、制御機器製品についても、前年と同水準の売上となりました。

一方、海外市場におきましては、米国の医療機器業界で新規設備投資に一部慎重な動きがあったため売上は昨年と比べて減少いたしました。空港セキュリティ関連向けの産業用コンピュータの受注は好調に推移いたしました。

この結果、当社グループの売上高は6,186百万円(前年同期比0.4%増)となりました。利益面につきましては、生産性の向上と電子機器製品の販売増により、営業利益は300百万円(同42.3%増)、経常利益は273百万円(同41.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は195百万円(同41.3%増)となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は21,560百万円となり、前連結会計年度末に比べ256百万円増加いたしました。これは主にたな卸資産の増加956百万円、現金及び預金の減少411百万円、売上債権の減少162百万円、のれんの減少114百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は12,505百万円となり、前連結会計年度末に比べ445百万円増加いたしました。これは主に仕入債務の増加658百万円、未払法人税等の減少240百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は9,054百万円となり、前連結会計年度末に比べ188百万円減少いたしました。これは主に為替換算調整勘定の減少209百万円、その他有価証券評価差額金の減少36百万円、利益剰余金の増加63百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年5月10日の決算短信で公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、修正が必要と判断した場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,805,002	3,393,842
受取手形及び売掛金	5,684,858	5,522,490
商品及び製品	1,981,224	2,369,105
仕掛品	1,332,346	1,548,958
原材料及び貯蔵品	2,728,772	3,080,891
その他	191,139	158,555
流動資産合計	15,723,343	16,073,844
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	797,841	779,231
機械装置及び運搬具(純額)	50,553	82,208
工具、器具及び備品(純額)	108,220	99,731
土地	1,389,919	1,389,919
リース資産(純額)	183	-
建設仮勘定	17,378	26,112
有形固定資産合計	2,364,098	2,377,202
無形固定資産		
のれん	1,369,672	1,255,340
ソフトウェア	374,103	357,877
その他	111,395	111,697
無形固定資産合計	1,855,171	1,724,915
投資その他の資産		
投資有価証券	556,003	503,961
長期貸付金	22,132	21,579
繰延税金資産	395,660	474,346
退職給付に係る資産	301,706	311,269
その他	96,271	94,605
貸倒引当金	△11,000	△21,579
投資その他の資産合計	1,360,774	1,384,184
固定資産合計	5,580,044	5,486,303
資産合計	21,303,388	21,560,147

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,790,102	5,449,059
短期借入金	1,005,112	997,563
1年内返済予定の長期借入金	2,210,000	2,195,000
リース債務	367	-
未払法人税等	379,134	138,631
その他	1,564,079	1,594,090
流動負債合計	9,948,797	10,374,344
固定負債		
長期借入金	1,200,000	1,200,000
退職給付に係る負債	893,340	910,676
その他の引当金	17,924	19,998
その他	141	747
固定負債合計	2,111,406	2,131,423
負債合計	12,060,204	12,505,767
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,119,600	1,119,600
資本剰余金	103,909	103,909
利益剰余金	6,888,318	6,951,556
自己株式	△36,334	△36,469
株主資本合計	8,075,493	8,138,596
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	341,815	305,143
為替換算調整勘定	812,743	603,371
退職給付に係る調整累計額	13,131	7,268
その他の包括利益累計額合計	1,167,690	915,783
純資産合計	9,243,184	9,054,380
負債純資産合計	21,303,388	21,560,147

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
売上高	6,159,533	6,186,554
売上原価	4,720,106	4,576,492
売上総利益	1,439,427	1,610,062
販売費及び一般管理費		
販売費	633,006	668,492
一般管理費	595,136	640,999
販売費及び一般管理費合計	1,228,142	1,309,491
営業利益	211,284	300,570
営業外収益		
受取利息	698	811
受取配当金	1,672	1,865
受取賃貸料	1,569	1,650
その他	4,079	968
営業外収益合計	8,019	5,295
営業外費用		
支払利息	10,150	8,776
為替差損	13,058	12,696
貸倒引当金繰入額	-	10,579
その他	2,323	221
営業外費用合計	25,532	32,274
経常利益	193,771	273,591
特別利益		
固定資産売却益	421	-
特別利益合計	421	-
特別損失		
固定資産除却損	210	5,418
特別損失合計	210	5,418
税金等調整前四半期純利益	193,982	268,173
法人税、住民税及び事業税	113,173	134,118
法人税等調整額	△57,388	△61,173
法人税等合計	55,785	72,944
四半期純利益	138,197	195,228
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	138,197	195,228
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,716	△36,671
為替換算調整勘定	△95,686	△209,372
退職給付に係る調整額	16,427	△5,862
その他の包括利益合計	△83,975	△251,906
四半期包括利益	54,222	△56,677
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,222	△56,677
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

当社グループの事業セグメントは、「電子機器事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。